
Rio Grande do Sul , 21 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2755 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             41 

grafica e editora LTDA EPP Objeto: Aquisição de adesivos 
informativos (proibido carona) para os ônibus escolares. Valor: R$ 
2.940,00 (Dois mil, novecentos e quarenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:6AD44726 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Gilnei Menger 
Marques ME Objeto: Contratação de serviço de lavagem interna e 
externa com lubrificação para atender os veículos da secretaria de 
educação. Valor: R$ 2.280,00 (Dois mil, duzentos e oitenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:2C642223 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 

 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Tomada de Preços nº 004/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de mão 
de obra e fornecimento de material visando a Reforma da Escola 
Municipal de Educação Infantil Menino Jesus de Praga. Data 
abertura: 09/03/2020, horário e local: às 09h00min, na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal. Cópias do edital e demais 
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura 
no horário de expediente, ou pelo telefone (51) 3666-1285 e e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br 
  
OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Luana Paula Miqueloto 

Código Identificador:5E01CD2A 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 011/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2020 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: SIMAE - SISTEMA DE MONITORAMENTO 
E APOIO EDUCACIONAL LTDA - ME 
OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de 
Consultoria na área Educacional. 
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), sendo R$ 
600,00 mensais. 
  
GEDER FOLLMER 
Prefeito Municipal em Exercício  

Publicado por: 
Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:D017ABB3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO 012/2020 
CONVITE 01/2020 

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: BD INFORMÁTICA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL: R$ 6.435,95 (seis mil quatrocentos e trinta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 013/2020 
CONVITE 01/2020 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: GUILHERME XAVIER PIVA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL: R$ 1.167,00 (Um mil cento e sessenta e sete reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 014/2020 
CONVITE 01/2020 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: LÉO I. DE CASTRO E CIA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL: R$ 12.588,00 (doze mil quinhentos e oitenta e oito 
reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 015/2020 
CONVITE 01/2020 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: SUPRIMAQ COMERCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E SUPRIMENTOS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL: R$ 3.601,00 (três mil seiscentos e um reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 016/2020 
CONVITE 01/2020 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: SYSTEMSUL INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL: R$ 378,00 (trezentos e setenta e oito reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO 017/2020 
CONVITE 01/2020 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
VALOR TOTAL: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:173A9473 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO 018/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2020  



Rio Grande do Sul , 21 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2755 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             42 

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: ADRIANO OLIVEIRA 
OBJETO: Contratação de Profissional habilitado para ministrar aulas 
de música com instrumentos musicais, com famílias cadastradas e 
atendidas pelo CRAS. 
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais. 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:2A663649 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2019 
 
EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2019 
(contratação de empresa especializada para a locação de gerador para 
os eventos do Calendário de Eventos do Município). Contratante: 
Prefeitura Municipal de Tramandaí. Contratada: *CARLOS 
AUGUSTO GRIFANTE EIRELI – ME* - Item nº01: Quantidade: 
90 serviços, Valor unitário: R$ 1.633,33, Item nº02: Quantidade: 10 
serviços, Valor unitário: R$ 1.633,33, Item nº03: Quantidade: 90 
serviços, Valor unitário: R$ 1.150,00, Item nº04: Quantidade: 10 
serviços, Valor unitário: R$ 1.150,00. 

Publicado por: 
Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:89E4E070 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

022/2020. 
 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
022/2020. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público, 
para conhecimento dos interessados, que está procedendo ao 
CREDENCIAMENTO para fins de contratação por inexigibilidade 
de licitação, todos os interessados em prestar serviços de hospedagem, 
para atendimento às vítimas de violência doméstica, residentes no 
Município de Tramandaí/RS á partir de 21 de fevereiro de 2020 das 
13h ás 19h de segunda a sexta. Maiores informações no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° 
andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na 
Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção 
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção 
Aviso de Editais, opção Editais de Chamamento Público, e/ou opção 
Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações 
(Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão). 

 
Publicado por: 

Leonardo Silvano Rodrigues 
Código Identificador:35E3CD8B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 
023/2020 

 
AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 
023/2020. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 14h do dia 13 de abril de 2020 estará recebendo 
propostas para a prestação de serviços destinados a manutenção 
viária – Recapeamento de pavimentação asfáltica a serem 
executados em diversas ruas e avenidas do Município. Maiores 
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à 
Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em 
nossa página na Internet, no endereço eletrônico 
www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência, opção 
Licitações, opção Editais de Concorrência Pública. 

Publicado por: 
Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:DB8FAD14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

024/2020 
 
AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
024/2020. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 14h do dia 14 de abril de 2020 estará recebendo 
propostas para a contratação de pessoa jurídica especializada para 
realização de empreitada global (material e mão de obra) na 
prestação de serviços destinados à manutenção viária – 
pavimentação asfáltica sobre pedra irregular a serem executados 
em diversas ruas e avenidas do Município. Maiores informações no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 
346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na 
Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção 
Portal da Transparência, opção Licitações, opção Editais de 
Concorrência Pública. 

Publicado por: 
Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:5A541DD0 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

035/2019 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
035/2019. CONTRATADA: ALLGED SOLUÇÕES DE TI LTDA. 
Fica alterada a Cláusula Quarta do contrato original, no tocante ao 
prazo, para prorrogar o mesmo por mais 60 (sessenta) dias, por esse 
motivo acrescenta-se o valor de R$ 21.560,00 (vinte e um mil e 
quinhentos e sessenta reais) pela estimativa de cópias excedentes 
durante esses 60 (sessenta) dias. Altera-se também a Cláusula 
Primeira, Parágrafo 1°, no tocante aos responsáveis pela fiscalização 
do contrato, conforme Portaria N° 125/2020, datada de 04 de fevereiro 
de 2020. O presente contrato teve início na data de 06 de fevereiro de 
2019. PREGÃO PRESENCIAL N° 268/2018.  

Publicado por: 
Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:CB50AF76 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

025/2020 
 
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
025/2020. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 13h30min do dia 10 de março de 2020 estará 
recebendo propostas para a contratação de empresa especializada 
em locação de banheiros químicos (ecológicos) tipo cabines e 
contâineres sanitários, destinados ao uso e demais eventos do 
Município, visando atender às necessidades da Administração 
Pública Municipal. Maiores informações no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, 
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no 
endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da 
Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de 
Editais, opção Editais de Pregão Presencial, e/ou opção Portal da 
Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de 
Editais, Documentos, Download e Pregão). 

Publicado por: 
Leonardo Silvano Rodrigues 

Código Identificador:92751E28 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
PORTARIA Nº 053/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 


